



ITAU CORPBANCA COLOMBIA S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017
(Cifras en miles de pesos colombianos – MCOP\$)

Nota	Activos	Al 30 de junio de 2018	Al 31 de diciembre de 2017
5	Efectivo y equivalentes al efectivo	1.566.259.795	1.983.344.672
6	Inversiones	6.163.616.207	5.813.556.645
	Inversiones medidas al costo amortizado	317.975.066	400.802.735
	Inversiones medidas al valor razonable con cambios en resultado	107.600.871	5.387.052.666
	Inversiones medidas al valor razonable con cambios en el ORI	5.709.537.652	-
	Inversiones a variación patrimonial con cambios en el ORI	28.502.618	25.701.244
7	Instrumentos derivados	343.175.998	441.074.771
8	Cartera de crédito y operaciones de leasing financiero, neto	20.957.429.045	20.572.859.401
9	Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, neto	164.213.856	178.419.348
10	Propiedades y equipo, neto	309.987.008	332.162.184
11	Plusvalía	724.380.477	724.380.477
12	Activos intangibles distintos de la plusvalía	555.715.132	574.225.229
13	Activos por impuestos corrientes	206.011.910	171.388.782
13	Activos por impuestos diferidos	136.678.807	120.429.766
14	Activos no corrientes mantenidos para la venta	107.493.419	125.747.601
15	Otros activos no financieros	66.203.769	69.208.945
	Total de activos	31.301.165.423	31.106.797.821
	Pasivos y patrimonio		
	Pasivos		
16	Depósitos y Exigibilidades	18.111.170.259	18.934.501.471
	Depósitos a la Vista	7.400.181.906	8.357.014.122
	Depósitos a Plazo	10.710.988.353	10.577.487.349
17	Otros pasivos financieros	6.098.060.595	5.238.193.039
	Instrumentos Financieros al Costo Amortizado	5.832.198.191	4.956.375.681
	Instrumentos Derivados	265.862.404	281.817.358
18	Provisiones por beneficios a los empleados	246.048.562	254.632.070
19	Otras provisiones	84.242.350	53.185.733
20	Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	325.945.229	327.992.257
21	Títulos emitidos	2.408.792.155	2.236.055.481
	Bonos Ordinarios	1.551.811.262	1.363.306.285
	Bonos Subordinados	856.980.893	872.749.196
22	Otros pasivos no financieros	114.357.411	157.122.677
13	Impuestos diferidos	336.588.274	329.930.837
	Total pasivos	27.725.204.835	27.531.613.565
23	Patrimonio		
	Capital de los accionistas suscrito y pagado	396.356.291	396.356.291
	Prima en colocación de acciones	1.908.266.494	1.908.266.494
	Resultado del ejercicio	4.201.275	21.798.129
	Pérdidas acumuladas	(145.103.729)	(166.797.627)
	Otras participaciones en el patrimonio	366.759.752	369.832.942
	Reservas	1.045.413.835	1.045.413.835
	Patrimonio atribuible a propietarios de la controladora	3.575.893.918	3.574.870.064
	Participaciones no controladoras	66.670	314.192
	Patrimonio de los accionistas	3.575.960.588	3.575.184.256
	Total de pasivos y patrimonio	31.301.165.423	31.106.797.821

Héctor A. Pachón Ramírez
 Tarjeta Profesional N°. 50734-T
 Gerente de Contabilidad

María Cristina Vandame
 Representante Legal

Dorian Echeverry Quintero
 Tarjeta Profesional N°. 23868-T
 Revisor Fiscal
 Designado por PricewaterhouseCoopers
 Ver informe de revisión limitada adjunto de
 fecha 14 de agosto de 2018

ITAÚ CORPBANCA COLOMBIA S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
Por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 y por los trimestres
terminados el 30 de junio de 2018 y 2017
(Cifras en miles de pesos colombianos– MCOP\$)

Nota	Resultado de periodo	Del 1 de enero al 30 de junio de		Del 1 de abril al 30 de junio de	
		2018	2017	2018	2017
24	Ingresos por intereses y Valoración de Instrumentos Financieros				
	Ingresos Financieros Cartera y Leasing Financiero	1.107.065.901	1.245.275.347	553.267.569	622.704.443
	Ingresos Financieros Operaciones de Mercado Monetario	9.676.191	24.171.449	4.047.157	10.276.218
	Ingresos por Instrumentos Financieros de Inversión	142.528.359	249.421.108	64.758.633	113.429.342
	Valoración Derivados y Operaciones de Contado	1.752.602	(26.087.469)	112.761.262	(7.667.564)
	Sub-Total	1.261.023.053	1.492.780.435	734.834.621	738.742.439
25	Egreso por Intereses				
	Egresos por depósitos y obligaciones	606.178.974	813.354.756	292.171.816	396.561.776
	Total Egreso por Intereses	606.178.974	813.354.756	292.171.816	396.561.776
	Total Margen Neto y Valoración de Instrumentos Financieros	654.844.079	679.425.679	442.662.805	342.180.663
26	Gastos por deterioro de cartera de créditos y operaciones de leasing financiero	248.756.898	240.758.169	116.820.025	118.082.415
26	Pérdidas por deterioro de otros Activos no Financieros	10.410.530	88.182.186	3.894.482	22.448.076
26	Total gasto por deterioro	259.167.428	328.940.355	120.714.507	140.530.491
	Margen neto de intereses y valoración neto de deterioro	395.676.651	350.485.324	321.948.298	201.650.172
27	Otros Ingresos				
	Ingreso por comisiones y otros servicios	122.853.294	125.881.666	63.946.710	60.360.406
	Egresos por comisiones y otros servicios	61.133.949	39.140.837	31.391.358	13.210.857
	Total ingreso por comisiones y otros servicios, neto	61.719.345	86.740.829	32.555.352	47.149.549
28	Otros ingresos operacionales	55.634.526	65.166.580	26.091.260	46.292.675
29	Resultados derivados de la posición monetaria neta	33.591.548	35.868.948	(86.922.427)	32.392.137
	Dividendos Inversiones Títulos Participativos	5.735.445	3.862.796	(35.291)	3.039.160
30	Ingresos participación patrimonial	5.735.445	3.862.796	(35.291)	3.039.160
	Total otros ingresos	156.680.864	191.639.153	(28.311.106)	128.873.521
31	Otros egresos				
	Gastos por beneficios a los empleados	199.119.468	200.195.831	99.962.359	103.627.878
	Otros gastos	278.209.646	282.808.411	138.492.204	153.263.203
	Gasto por depreciación y amortización	44.078.564	44.645.373	22.600.978	22.260.080
	Total otros egresos	521.407.678	527.649.615	261.055.541	279.151.161
	Ganancia antes de impuestos	30.949.837	14.474.862	32.581.651	51.372.532
13	Gasto por impuestos	26.681.892	45.103.572	19.654.244	36.846.798
	Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	4.267.945	(30.628.710)	12.927.407	14.525.734
	Ganancia (pérdida), atribuible a				
	Resultado atribuible a los propietarios de la controladora	4.201.275	(30.806.848)	12.854.193	14.485.103
	Ganancia atribuible a participaciones no controladoras	66.670	178.138	73.214	40.631

Ganancia (pérdida) por acción		Acciones ordinarias COP\$	Acciones ordinarias COP\$	Acciones ordinarias COP\$	Acciones ordinarias COP\$
23	Ganancia por acción básica				
	Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas	5,57	(40,81)	17,03	19,19
	Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones discontinuadas	-	-	-	-
Total Resultados básicas por acción		5,57	(40,81)	17,03	19,19
23	Ganancia (pérdida) por acción diluidas				
	Ganancia (pérdida)s diluida por acción procedente de operaciones continuadas	5,57	(40,81)	17,03	19,19
	Ganancia (pérdida) diluida por acción procedentes de operaciones discontinuadas	-	-	-	-
Total Ganancia (pérdida) (pérdidas) por acción diluidas		5,57	(40,81)	17,03	19,19

Las notas N° 1 a N°37 forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados

Héctor A. Pachón Ramírez
Tarjeta Profesional N°. 50734-T
Gerente de Contabilidad

María Cristina Vandame
Representante Legal

Dorian Echeverry Quintero
Tarjeta Profesional N°. 23868-T
Revisor Fiscal
Designado por PricewaterhouseCoopers
Ver informe de revisión limitada adjunto de
fecha 14 de agosto de 2018